
Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam agregados nos termos do art. 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, combinado com o 
arst 21, § 1º, item 3, e 25, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares ( Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983, R-200), a seguir identifi cados:
- CAP QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA, MF 5769981-2, por ter 
passado a exercer cargo público considerado de natureza 
policial-militar na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 10 de abril de 2015, conforme Portaria 
nº. 2.537/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.872, de 24 de abril de 2015;
- CAP QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA, MF 5833523-1, por ter 
passado a exercer cargo público considerado de natureza policial-
militar na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 2 de fevereiro de 2015, conforme Portaria 
nº. 1.299/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.822, de 4 de fevereiro de 2015;
- CAP QOBM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF 54185292-1, 
por ter passado a exercer cargo público considerado de natureza 
policial-militar na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 2 de fevereiro de 2015, conforme 
publicação no Boletim Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará nº. 37, de 26 de fevereiro de 2015;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar da data da cessão dos ofi ciais 
mencionados à Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2015.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE JULHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2014/118970;
Considerando o Despacho Analítico nº. 622/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi cio, CARMEM YOLANDA SOUZA NOVAES 
DE OLIVEIRA, do cargo de Professor Nível EP-3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 1972.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 16 DE JULHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando que a candidata tomou posse, porém não entrou 
em exercício no prazo legal;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2012/287805;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0588/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi cio, com base  no art. 59, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº. 5.810/94, a servidora abaixo nominada, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação. 
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÂO
JACINEA DE ALMEIDA GUEDES CORREA
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ MARIA MATOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 20 de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MOACYR MAGNO PALMEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar MARCIA MORAES PAULINO DA SILVA do cargo em 
comissão de Supervisor de Almoxarifado, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de maio de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, ANTONIO PAULO COLARES DE VASCONCELOS 
do cargo em comissão de Secretário de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 1º de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear MARCIA COSTA GABBAY LOBATO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Superintendência, código GEP-
DAS-011.1, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 
1º de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 854008

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.366/2015-CCG DE 16 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/303175,
R E S O L V E:
exonerar MILENE LIMA SOUZA GONÇALVES do cargo em 
comissão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 29 de 
junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.367/2015-CCG DE 16 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/303175,
R E S O L V E:
exonerar DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 29 de junho 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.368/2015-CCG DE 16 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/303175,
R E S O L V E:
nomear DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 29 
de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.369/2015-CCG DE 16 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/284414,
R E S O L V E:
exonerar EDINALDO SILVA DE SOUSA do cargo em comissão 
de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.370/2015-CCG DE 16 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/284414,
R E S O L V E:
nomear ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.371/2015-CCG DE 16 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/292491,
R E S O L V E:
exonerar JARDEL LUIS CASTRO GUIMARÃES do cargo em 
comissão de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.372/2015-CCG DE 16 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/292491,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ DIAS BEZERRA do cargo em comissão de Diretor 
de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.373/2015-CCG DE 16 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/292491,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ DIAS BEZERRA para exercer o cargo em comissão 
de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.374/2015-CCG DE 16 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/302206,
R E S O L V E:
exonerar SORAYA STELA CARVALHO BRAGA do cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 13 de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


